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RETTELSESBLAD
Erstatter svarnotat af 21. februar 2011

(der er foretaget sproglige ændringer i det danske svarnotat til 1. behandling efter indstilling 
fra Bureau for Inatsisartut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i samarbejde med de 
ansvarlige myndigheder i Nunavut og Nunavik opretter et ”Nuna Job 
udvekslingsophold” for unge mellem 16 og 30 år.
(Medlemmer af Inatsisartut Jane Petersen og Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Arbejdsmarked)

1. behandling

Forslagsstillerne er kommet med et interessant forslag om, hvordan unge mellem 16 og 30 år 
kan komme på udveksling i andre arktiske områder, Nunavut og Nunavik.

Forslaget er inspireret af Nord-jobb-ordningen, som Grønland i mange år har været omfattet 
af. Gennem mange år har grønlandske unge haft et udbytterigt ophold i et nordisk land, hvor 
de  har  lært  jævnaldrende  fra  andre  nordiske lande  at  kende.  Et  ophold,  som for  manges 
vedkommende har sat et varigt spor i deres liv.

Nord-jobb går kort fortalt ud på, at Nordens unge – inklusiv unge fra de selvstyrende områder 
– kan arbejde i hinandens lande i en kortere periode, og på den måde få et værdifuldt indblik i  
andre kulturer/levemåder.

Naalakkersuisut  støtter  forslagsstillernes  intentioner  om  at  få  etableret  et  ”Nuna  Job 
udvekslingsophold”. Det vil – som forslagsstillerne også lægger op til – betyde, at de unge får 
adgang til en række, unikke arktiske erfaringer, som kan være brugbare i deres senere liv, ikke 
mindst i relation til deres videre uddannelse. 

Forud for forslagets ikrafttræden kræver det en lang række undersøgelser af forslaget, inden vi 
kan udforme et konkret forslag til Inatsisartut. Her tænker Naalakkersuisut blandt andet på 
aldersgrænsen,  økonomi/finansiering  og  ordningens  administration,  herunder  er  det 
nødvendigt  at  se  på  om  der  er  en  direkte  rute  og  de  unges  og  arbejdspladsernes 
sprogkundskaber.

Naalakkersuisut vil i første omgang igangsætte en analyse med henblik på at få udarbejdet en 
redegørelse om mulighederne for at iværksætte en Nuna Job-ordning. Naalakkersuisut kender 
på nuværende tidspunkt ikke udfaldet af en sådan analyse, Naalakkersuisut kan ikke godkende 
forslaget i den foreliggende form, men er positivt instillet. 
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